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EŻITU TAL-PROĊEDIMENTI 
minn: Segretarjat Ġenerali tal-Kunsill 
fi: 9 ta’ Novembru 2016 
lil: Delegazzjonijiet 
Nru. dok. preċ.: 12674/16 FISC 145 ECOFIN 861 
Suġġett: Titjib fir-regoli attwali tal-UE dwar il-VAT għal transazzjonijiet transfruntiera 

− Konklużjonijiet tal-Kunsill (8 ta' Novembru 2016) 
  

Id-delegazzjonijiet isibu fl-anness il-konklużjonijiet tal-Kunsill dwar it-titjib fir-regoli attwali tal-

UE dwar il-VAT għal transazzjonijiet transfruntiera, adottati mill-Kunsill fit-3495 laqgħa tiegħu li 

saret fit-8 ta’ Novembru 2016. 
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ANNESS 

KONKLUŻJONIJIET TAL-KUNSILL DWAR 

TITJIB FIR-REGOLI ATTWALI TAL-UE DWAR IL-VAT GĦAL TRANSAZZJONIJIET 

TRANSFRUNTIERA 

Il-Kunsill tal-Unjoni Ewropea (ECOFIN): 

1. IFAKKAR fil-konklużjonijiet tal-Kunsill tal-25 ta’ Mejju 2016 li ġew adottati bħala tweġiba 

għall-Komunikazzjoni tal-Kummissjoni “Lejn żona unika tal-VAT fl-UE – Iż-żmien biex 

niddeċiedu” (Pjan ta’ Azzjoni dwar il-VAT) u l-konklużjonijiet tal-Kunsill tal-15 ta’ Mejju 

2012 “Dwar il-futur tal-VAT”; 

2. JIEĦU NOTA tal-aħħar studju li sar dwar id-diskrepanza tal-VAT fl-UE; 

3. JIKKONFERMA li hemm ħtieġa ta’ aktar kooperazzjoni fi spirtu ta’ komprensjoni tajba fost 

l-amministrazzjonijiet tat-taxxa tal-Istati Membri tal-UE, kif ukoll ta’ relazzjonijiet kostruttivi 

bejn in-negozji u l-amministrazzjonijiet tat-taxxa biex tissaħħaħ il-konformità fiskali; 

4. JIDDIKJARA, filwaqt li għadha għaddejja l-ħidma tal-Kummissjoni fl-oqsma msemmijin 

hawn fuq, li f’qasir żmien jista’ jkun possibbli u meħtieġ titjib fis-sistema attwali tal-VAT, 

skont l-objettiv ta’ sistema aktar sempliċi tal-VAT, li fl-istess ħin tkun aktar effiċjenti, aktar 

robusta, reżistenti għal frodi u mfassla għas-suq uniku, u JFAKKAR li, fi kwalunkwe azzjoni 

futura, għandhom jitqiesu l-prinċipji u l-konsiderazzjonijiet legali li ġejjin: il-kost-effiċjenza, 

il-proporzjonalità, iċ-ċertezza legali, l-unanimità, il-leġislazzjoni tal-protezzjoni tad-data, u l-

konformità mal-prinċipju ta’ sussidjarjetà u mar-regoli dwar il-kompetenzi rispettivi tal-

Unjoni u l-Istati Membri;  

5. IFAKKAR li tinħtieġ aktar armonizzazzjoni fil-qasam tal-VAT b’rabta ma’ transazzjonijiet 

transfruntiera u din għandha tkompli ssir skont l-Artikolu 113 TFUE; 

6. JINNOTA li jista’ jsir titjib b’mod effiċjenti f’oqsma magħżula fir-regoli attwali tal-UE dwar 

il-VAT permezz ta’ proposti leġislattivi; 
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7. JINNOTA li kwalunkwe inizjattiva leġislattiva f’dawn l-oqsma għandha tiġi indirizzata fil-

qafas tal-ħidma fuq is-sistema definittiva tal-VAT u, fl-ewwel pass leġislattiv, tiddaħħal 

gradwalment kif ikun adatt; u m’għandhiex twaqqaf lill-Kummissjoni milli żżomm mal-

iskadenzi previsti għall-ħidma f’dan il-qasam; 

8. JENFASIZZA li huwa mill-aktar importanti li, minn naħa, it-tfassil ta’ kwalunkwe miżura 

potenzjali ta’ simplifikazzjoni għandu jirrifletti l-għanijiet ta’ prevenzjoni tal-frodi tat-taxxa u 

kontroll fiskali effiċjenti, u, min-naħa l-oħra, m’għandux iwassal għal piż amministrattiv 

sproporzjonat għan-negozji; 

9. JADOTTA l-konklużjonijiet li ġejjin: 

I. In-Numru ta' Identifikazzjoni tal-VAT; id-Data tal-VIES 

Il-Kunsill: 

10. JISTIEDEN lill-Kummissjoni tippreżenta proposta leġislattiva bl-għan li temenda d-

dispożizzjonijiet rilevanti tad-Direttiva 2006/112/KE dwar is-sistema komuni ta' taxxa fuq il-

valur miżjud b’mod li n-numru ta’ identifikazzjoni validu tal-VAT tal-persuna taxxabbli jew 

tal-persuna ġuridika mhux taxxabbli li takkwista l-merkanzija, allokat minn Stat Membru 

ieħor minbarra dak li minnu ntbagħtet jew bdiet tiġi ttrasportata l-merkanzija, jikkostitwixxi 

kondizzjoni sostantiva addizzjonali għall-applikazzjoni ta’ eżenzjoni fir-rigward ta’ provvista 

ta’ merkanzija fi ħdan l-UE. 

11. JINNOTA li rekwiżit bħal dan għal numru ta’ identifikazzjoni tal-VAT validu għandu wkoll 

ikompli jikkontribwixxi għal żieda fil-kwalità u l-affidabbiltà tad-data fis-Sistema ta’ 

Skambju ta’ Informazzjoni dwar il-VAT (VIES), li hija ta’ importanza kruċjali għall-Istati 

Membri fil-ġlieda kontra l-frodi tal-VAT. 

12. JAPPELLA, f'dan il-kuntest, lill-Istati Membri biex ikomplu bl-isforzi tagħhom kemm biex 

itejbu l-kwalità tad-data użata għall-identifikazzjoni tal-persuni taxxabbli għal finijiet ta’ VAT 

kif ukoll biex iżommu dik id-data preċiża u aġġornata, u JISTIEDEN lill-Istati Membri biex 

jiskambjaw l-aħjar prattiki fir-rigward tal-proċess ta' reġistrazzjoni u dereġistrazzjoni tal-

VAT.  
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II. Transazzjonijiet Katina 

Il-Kunsill: 

13. JIEĦU NOTA tal-problemi prattiċi li l-awtoritajiet tat-taxxa tal-Istati Membri u n-negozji 

jiltaqgħu magħhom meta japplikaw ir-regoli tal-VAT marbuta ma’ transazzjonijiet katina 

inkluż transazzjonijiet trijangulari, minħabba nuqqas ta’ armonizzazzjoni u diverġenzi 

nazzjonali bejn l-Istati Membri fl-interpretazzjoni tal-kliem “mibgħuta jew ittrasportata minn 

jew għan-nom ta’”. 

14. JISTIEDEN lill-Kummissjoni tanalizza u tipproponi kriterji uniformi u titjib leġislattiv xieraq 

li jwassal għal aktar ċertezza legali u applikazzjoni armonizzata tar-regoli tal-VAT meta jiġi 

determinat it-trattament tal-VAT għall-katina ta’ transazzjonijiet inkluż transazzjonijiet 

trijangulari. 

15. JINNOTA li kwalunkwe kriterju uniformi għandu jkun ibbażat fuq il-prattiki nazzjonali li l-

aktar ikunu adatti biex jintlaħaq l-għan mixtieq. 

III. Call-off stock 

Il-Kunsill: 

16. JOSSERVA li jeżistu differenzi fir-regoli nazzjonali tal-VAT, meta n-negozji joperaw “call-

off stock” f’negozju transfruntier, jiġifieri meta bejjiegħ jittrasferixxi l-istokk f’maħżen għad-

dispożizzjoni ta’ xerrej magħruf fi Stat Membru ieħor, fejn dak ix-xerrej isir is-sid tal-

merkanzija malli joħroġhom mill-maħżen. 

17. JINNOTA li fin-nuqqas ta’ regoli armonizzati tal-VAT għal call-off stock fil-livell tal-UE, 

diverġenzi fir-regoli nazzjonali li jippermettu simplifikazzjoni tar-reġistrazzjoni, it-trattament 

u r-rappurtar tal-VAT b’rabta ma’ tali arranġamenti jistgħu jwasslu għal spejjeż ta’ 

konformità u amministrattivi akbar għan-negozji u jfixklu l-kontrolli fiskali adatti mill-

awtoritajiet tal-Istati Membri.  

18. JISTIEDEN lill-Kummissjoni tanalizza u tipproponi kif jistgħu jinbidlu r-regoli attwali tal-

VAT sabiex jippermettu li s-simplifikazzjoni għal call-off stock tiġi applikata b’mod aktar 

uniformi fl-UE.  
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19. JINNOTA li l-Kummissjoni diġà wettqet eżami fil-fond tal-kwistjoni tal-call-off stock, li r-

riżultati tiegħu jistgħu jirrappreżentaw bażi soda għal aktar ħidma.  

IV. Prova ta’ Provvista fi ħdan l-UE 

Il-Kunsill: 

20. JIEĦU NOTA tax-xogħol li sar s’issa mill-Kummissjoni b’rabta mal-prova li l-merkanzija 

tkun intbagħtet jew ġiet trasportata lejn Stat Membru ieħor tal-UE li tkun meħtieġa biex jiġu 

eżentati mill-VAT provvisti fi ħdan l-UE. 

21. HUWA TAL-FEHMA li żieda fil-livell ta’ ċertezza legali għan-negozji li jikkonformaw mat-

taxxa tiffaċilita l-operazzjonijiet tagħhom, u li aktar ħidma fuq ir-regoli dwar l-eżenzjoni għal 

provvisti fi ħdan l-UE tkun partikolarment utli. 

22. JISTIEDEN lill-Kummissjoni tkompli tesplora l-possibbiltajiet għal qafas komuni ta’ kriterji 

rakkomandati għad-dokumenti ta’ prova meħtieġa biex tintalab eżenzjoni għal provvisti fi 

ħdan l-UE. 

 

 


